Plenário "Dr. Francisco Roma iveira", 08 de agosto de 2016.

Vereador Carlos Edua oura — Magrão

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia à Subprefeitura, solicitando providências para a

realização de limpeza de entulhos e lixos domésticos, ao lado da quadra de esporte do bairro Vila

São José, Distrito de Moreira César.

REQUERIMENTO N° 1334/2016
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA À
SUBPREFEITURA, SOLICITANDO PROVIDÊNCIAS PARA A
REALIZAÇÃO DE LIMPEZA DE ENTULHOS E LIXOS DOMÉSTICOS,
AO LADO DA QUADRA DE ESPORTE DO BAIRRO VILA SÃO JOSÉ,
DISTRITO DE MOREIRA CÉSAR.

PROTOCOLO GERAL N° 1591/2016
Data: 08/08/2016 - Horário: 11:41

APROVADO
O h AbU. 2016

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que é um pedido dos moradores local.

Considerando que o lixo além de gerar chorume, pode contaminar a água e o solo, e trazer

doenças, pois serve de abrigo e alimento para animais e insetos que são vetores de doenças. As

mais comuns são a leptospirose, peste bubônica e tifo murino, causadas pelos ratos, além de

febre tifoide e cólera causadas por baratas, malária, febre amarela, dengue, leishmaniose e

elefantíase, transmitidas por moscas, mosquitos e pernilongos.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia à

Subprefeitura, solicitando providências para a realização de limpeza de entulhos e lixos

domésticos, ao lado da quadra de esporte do bairro Vila São José, Distrito de Moreira César.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1